bilgisine ihtiyacı vardır. Bu durumlarda şairin kastettiği kavramın anlaşılması mümkün

hale gelir. Örneğin: موت المؤلِف “Yazarın vefatı”2, kullanımı okuyucunun şairin hayatını

ve şiirinde ne kastettiğini, metni sorgulama yoluyla şairin duygu ve zekâsını anlamasına

yardımcı olan bir yöntemdir.

el-Câhız (ö. 255/869), şiir tercümesinin zorluğundan şöyle bahsetmiştir. “Bir şairi

anlamak istediğinde onun düşündüğü gibi düşünmeli ya da yaşadığı gibi yaşamalısın.

Ondan sonra ne kastettiğini anlayabilirsin.”3 Bu metoda, edebiyatta المنهج

.yapısalcı yaklaşım’’ denilmektedir’‘البنِْيوَيّ

1 Helîl b.

Onlar: Tavil, Kamil, Sari’u, Vafir,

Basit, Reciz, Muktadib, Madid, Muataka’rib, Hazc, Münsarihü, Reml, Muzari, Müctas, Hafi’f ve Resi’ü.

İmel Bedîu Yakub, el-mu’cemü’l-Müfassal fi İlmil-Aruz vel-Kafiye ve fununu’ş-şiiri, (Darû’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrut/Lübnan, 1992), s.247-347.

2 Kafiye; el-Halîl’e (ö. 175/791) “Aruz sahibi” göre: Şiirin en son kelimesindeki ilk cezmiden sonraki

harfleridir. Öğrencisine göre; el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]): Şiirin en son kelimesidir. Bkz. İmel, el-

mu’cemü’l-Müfassal fi İlmil-Aruz vel-Kafiye ve fununu’ş-şiiri, s.247-347.
3 er-Revi: Şiirin son harfidır ve onun ile kaside adlandırılır. Örneğin: R harfi kasidesi ve M harfi kasidesi.

Bkz.

1.3. İSLÂMIN BAŞLANGIÇINDA ŞİİR VE TARİHİ

Câhız’ın (ö. 255/869) dediğine göre şiir, Araplar nezdinde sanatını İslâmiyetten

yüz elli ya da iki yüz elli yıl önce ortaya çıkarmıştır. Arap şiirinin çıkış tarihini daha

yeni kabul edersek, ilk kaside yazan kişi; kardeşi Kuleyb b. Vail öldürmesinden sonra

kaside yazan el-Mühelhel b. Rabia Taglabidir.

demektir. Bu kalıplardan vezinsiz olanlar da vardır. Bu kalıplar tef’ile, kafiye ve reviden

oluşur ve buna bahir adı verilir. Bu durum da suyu almakla bitmeyen denize

benzetilmiştir. Şiiri oluştururken ki vezinlerin sonsuz oluşu denize benzetilmiştir.1

el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) Arap şiirlerinden on beş bahir türetmiştir.

Ve öğrencisi el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]), on beş bahirin üstüne bir bahir eklemiş

“Habeb veya Mutadârik” ve böylece on altı bahir olmuştur. Bunlar;

1-Tavîl 2-Medîd 3-Vâfir 4-Kâmil 5-Hezc 6-Basît 7-Racez 8-Sarî 9-Münsarih 10-

Mudâr’i 11-Mükdadib 12-Ramil 13-Mütedârik 14-Hafîf 15- Habeb 16-Muktadab’dır.2

HZ. PEYGAMBER (SAV.) ŞİİRDEN ETKİLENMESİ, CAHİLİYE

KRALLARI ŞİİR SÖYLEMESİ VE RECZ ANLAMI NEDİR?

3.1. HZ. PEYGAMBER ŞİİRDEN ETKİLENİYOR MUYDU?

Şiir bu konuda Şâfiî’nin (ö. 204/820) belirttiği gibi güzel de olabilir çirkin de

olabilir. Nitekim İmam Şâfiî şöyle demiştir: “Şiir bir sözdür güzeli güzeldir çirkini

çirkindir”1. Şiir kelimelerle ve anlamlarla bağlantılıdır. Şiirde asıl olan da budur. Bu iki

temel şiirin ya ibahiyet ya da haramlığına verilen hükümde benimsenir.

olduğunu dediklerinde Velid b. Muğire şöyle demiştir;

عر ورجْزه وهزجه وقريضه فما هو" " لقد عرفتُ الشِّ

“ben şiiri şiirin recezini, hecezini, garizasını herşeyini bilirim, onun söylediği böyle

değildir”. İbni Hacer el-Eskâlanî de “recez vezinli bir şiirdir”6 demiştir.

İbn-i Cin’nî (ö. 392/1002)
7 “recez terkibinde oluşan her şiire recez denir”

demiştir8. Lisan-ı Arab’da ki açıklamada şu iddia da bulunulmaktadır; Peygamber

1Arapça dil bilgisinin alimlerinden biridir, Halil bin Ahmed’in öğrencisidir.Aruz bahırlarında bir bahır

eklenmiş oldu ( el-Hebab ya da el-Mutadarik Baharı,vezni:فاعِلنُ فاعلن فاعلن فاعلن = فاعِلنُ فاعلن فاعلن فاعلن ).

Bu iddialarını da ayete bağlamışlardır. Çünkü ayet daha önce

Ezheri’nin de dediği gibi Peygambermizin şiir yazdığını, bu hususta eğitimli olduğunu

yalanlamıştır. Daha önce zikrettiğimiz Hadis-i Şerifler Peygamberin İbni Revaha’nın

vs.. bir beyitini örnek verdiği gibi şiir okuduğunu göstermektedir.1

İbn-i Hacer (ö. 1448/852) şöyle demiştir; “Fasih dille bir beyiti meydana

getirmek, beyit anlamına gelmez. Bu sözüne de Peygambermizin şairin söyediği en

doğru söz”2 diye delil etmiştir.

Biz kabul ederiz çünkü fasih olarak bir beyitin okunması şiir sayılmaz yani şiir

kastı ile söylenmemiştir. Biz bu görüşe katılmaktayız.